Eorum initia. i. elementorum: ſtarum videlicet. **Curi iu ni.** i. ſancti alieinis. **Bresith.** Hēt: aice genelis grece: latine nativitas dñi: vel genitura ſine generatio. **Mundi enim gene ratio** ibi deſcribuntur. **Elleſmoth.** hebraice: exodus grece: latine egressio. **Vdos enī** grece latine via. **Nā** in eo egressus filiorū israel ex egypto deſcribit. **Vlagedaber.** Hebraice: leuiticus grece: ministerialis latine. **Lui enī dyaco nus** vel minister dicitur. **Vlagedaber.** Hebraice: rubimon, grece: latine name: i. rūs. **Addabarim.** Hebraice: deuteronomium grece: latine ſecunda lex. **Hi ſunt** quinq̄ libri. **Hi** mus ordo: ſclicet: le gis in quinq̄ libris moysi. **Et nunc incipi** t lecundum ordinē prophetarum a iob ſtūc bennum. **Ben.** i. filius. **Sopthim** hebraice: latine iudicium. **Lompungunt** i. conlocant vel coniungunt p̄imum et ſe cundum ſūllicet: quia duo ſūt. **Lareſra** i. duodecim prophe tarū. **Lareſra** duodecim. **Agiographa** i. ſacredptura i. de la ctori vita: vt thobi as ⁊ iob. **Quinq̄ inciſionibus.** id ē quinq̄ partitionibus psalmo ſtūc vñus liber eſt: ſicut et apostolus dixerunt. Sed tamen quinq̄ habet divisiones: q̄ quiq̄ues eſt ibi: ſiat fiat. **Wolſoth.** hebraice: parabolę grece: latine proverbia. **Coeleth.** hebraice: ecclesiastis grece: latine p̄cionator. **Syrasyrim.** hebraice: la ſtūc cantica canticorum. **Dabreiamin.** Hebraice: latine verba dieuz **Chronicon.** i. ſeporale: chronos tempus. **Totum enim tempus quod** eſt ab adam vñq̄ ad captiuitatem babilonis in eo capitulatum deſcritur

Prolog⁹ galeat⁹ hieronimi li. regū

Statibus coram. i. in presenti. **O**culatis. i. plenis oculis. **Qua** si galeatum principium. Sicut enim galea caput militis protegit ut fiducialius p̄gat ad bellum: ita et̄ iste titulus lectori peritias p̄ficit: vt quo valeat discernere; qui liberi apud hebreos in canone recipiantur. q̄ re iter apocripha te putentur.

Igit̄ **sapiens**. i. ille libe-

ber qui dicitur vel vo-
catur sapientia. et̄ ita
inchoat. **D**iligite in-
sticiam. **L**iber he-
su fili syrach. qui
sic inchoat. Omnis
sapientia a domino
deo ē. **H**ic et̄ panare
tos dicitur. i. liber om-
nium virtutū. Pan-
enim gr̄ce omnis di-
citur. ḡres virtus. h̄ic
hebrei ideo non reci-
piunt. q̄ in eodē dñi
passio manifeste pro-
batur. **D**uctor. i. li-
ber pastoris limilis ē
reuelationi iohannis
i. apocalipsi. s̄ iu no-
stra bibliotheca non
habetur. Ipsi autem
est q̄ et̄ hermes dicitur.

Ex ipsa phras̄.

i. ex ipsa locutōne. q̄
gr̄ca redolēt eloquē-
tiam. Inde antiphra-
sis contraria locutio.
Antiquorum. id
ē lxx. **A**lli aurum
per aurum argenteum
lapides preciosos z̄c.
queq̄ excellentiores.
vel maiores in ecclē-
sia v̄tutes figurātur.
per pelles vero pilos
et̄ capraram minores.

Tabernaculū
pulcritudo. i. conti-
na de coco et byssō
retorta pellibus tegit.
Et cīliciū. id ē. pel-
ibus arietum rubrica-
tis. et̄ pellibus biaci-
thinis. Tabernaculū
quattuor operimentis
tegebatur. Primum
erat ex coco byssō q̄
retorta. Secundum
ex sagis cīlicinis. Ter-
cium ex pellibus arie-
tū rubricatis. Quar-
tum ex pellibus biaci-
thinis que a longe in-
tuentibus celi sereni
colorēm imitari vide-
bantur. **P**ellib⁹ ita
q̄ et̄ sagis cīlicinis iter
pretes comparat. qui
licet ordine sint poste-
riores: tamen non mi-
norem ecclēsī vtilitatem prestant.

Et iniuriam. **I**nuria dicitur quid-
quid p̄tra legem sit. Nā ius lex dicitur. vnde et̄ adverbialiter dicimus. **I**n-
iuriam feci. i. non iuste. **N**eum inquā. i. quē ego feci et̄ trāstuli. **D**a-
raphraſten. i. falso interprēte. **L**onfer. i. para. **N**ostram. i. be-
braicam veritatem. **E**um. i. hebreum. **D**ivinarū p̄ diuinauerit. **T**hos
famulas christi. i. o paula et̄ enstochium. **M**irra. Est amarissima

species. qua mortuoy corpora condūtur. **M**irrum vero vnguentum preci-
osissimum de mirra factum. **U**nguis caput. Caput christi diuinitas
est illius. Caput christi vero vngit. qui eum verum dñm veraciter adorat.
Pedes vero vngit ei: qui v̄x et̄iam hominē eum credit. **Q**ue nequa-
q̄ saluatorē que
ritur in sepulcro.

Ibelum in sepulcro
querit. qui cum soluz
hominem esse credit.

Quibus iam ad
p̄em christus at-
cendit. Illis chri-
stus ad patrem ascen-
dit. qui cum in diu-
nitate patri coquale
accipiunt. **R**abido
id est. insano. **R**api-
dus vero est velox.

Et circumneunt ci-
uitatem. i. ecclēsiaz
volentes eam decipe-
re. **D**icit circumneut
ciuitatem. hic ī malo
accipitur. In psal. ve-
ro rbi dicit. Conuer-
tetur ad vesp̄ā. et̄ fa-
men patientur ut ca-
nes. et̄ circūbunt ciui-
tatem. in bono. **J**udet
enim circa finez mun-
di conuersari ad chri-
stum. sicut canes au-
de cibum glutientes.
ita accipient fidem. et̄
circumbunt ecclēsiaz
de ciuitate in ciuitate
querentes doctores.

Ego sciens. i. ego
z̄ non aliis. i. non in
alio corpore. ut q̄daz
dicunt. **D**eccator
i. detractor.

totius diuinę historię possumus
appellare. qui liber apud nos pa-
ralipomenon primus et̄ secundus
inscribitur. Octauus esdras: qui
et̄ ipse similiter apud gr̄cos et̄ lati-
nos in duos libros diuisus est.
Nonus bester. Atq̄ ita fuit pari-
ter veteris legis libri. xxiij. i. moy-
si quinq̄. et̄ prophetaz octo. agio-
graphorum nouē. quāq̄ nō nulli
ruth et̄ cinoth iter agiographa scri-
pitent. et̄ hos libros in suo putēt
nu mero supp̄tandos. ac per hoc
ēe prisę legis libros. xxiij. quos
sub numero. xxiij. seniorum apo-
calipsis iohannis inducit: adorā-
tes agnum. et̄ coronas suas. p̄stra-
tis vultibus offerentes. statibus
coram. iij. animalibus oculatis
retro et̄ ante. i. in p̄teritum et̄ in fu-
turum respicientibus. et̄ indefessa
voce clamātibus. sanctus sanctus
dominus deus omnipotens: qui
erat. et̄ qui est. et̄ qui venturus est.
Hic prologus scripturarū: quasi
galeatum principiū omnibus li-
bris quos de hebreo vertim⁹ i la-
tinum conuenire potest. vt scire
valeamus quidquid extra hos ē.
inter apocripha ēe ponendū. Igi-
tur sapiētia q̄ vulgo salomonis in-
scribitur. et̄ ibes filij syrach liber.
et̄ iudith et̄ thobias et̄ pastor nō sūt
in canone. **M**achabeorū primū
librum hebraicum repperi. secun-
dus gr̄cus est. quod ex ipsa q̄dē
phras̄ probari potest. Que cū ita
se habeant obsecro te lector. ne la-
borem meum reprehensionez esti-
mes antiquorum. In tabernacu-
lo dei offert vnuquisq̄ quod po-
test. alij aurum et̄ argentum et̄ lapi-
des preciosos. alij byssum et̄ pur-
puram et̄ coccum offerunt et̄ biaci-
thum. Nobiscū bene agitur: si ob-
tulerimus pelles et̄ capraram pi-
los. et̄ tamen apostolus cōtempti-
bilia nostra magis necessaria iu-
dicat. vnde et̄ tota illa tabernaculū
pulcritudo. et̄ per singulas speci-

es ecclesie presentis future q̄ di-
stinctio pellibus tegitur et̄ cilicis
ardorem q̄ solis et̄ iniuriam im-
brium: ea que viliora sunt prohi-
bent. **L**ege ergo primū samuel et̄
malachim meum. meum inquam
meum. quidquid enim crebrins
vertendo et̄ emendando sollicitius
et̄ didicimus et̄ tenemus nostrum
est. et̄ cum intelleixeris quod ante
nesciebas: vel interpretē me esti-
mato si gratus es: vel paraphras-
sten si ingratus. quanq̄ mihi oīo
p̄sciu⁹ non sim. mutatio me quip-
pia⁹ de hebraica veritate. Lerte
si incredulus es. lege gr̄cos codi-
ces et̄ latinos. et̄ cōter cū his opus
culis que nup̄ emēdauim⁹. et̄ vbi
cunq̄ discrepare inter se videris.
interroga quēlibet hebreoz cui ma-
gis accōmodare debeas fidē. et̄ si
nostra firmauerit. puto q̄ euz nō
estimes p̄iectōrē: vt in codē loco
mecū sūt diuinari. **S**z et̄ vos fa-
mulas christi rogo. que domini
discubentis preciosissimo fidei
mirro vngitis caput. q̄ nequaq̄
saluatorem queritis in sepulcro
quibus iam ad patrem christus
ascendit: vt contra latranes ca-
nes: qui aduersum me rabido ore
deleuiunt et̄ circumneunt ciuitates
atq̄ in eo se doctos arbitrantur.
si alijs detrahant: oratōnū vestra
ruz clipeos opponatis. Ego sciēs
humilitatem meam illius semper
sententię recordabor. Diri custo-
diā. v. m. vt non. d. i. lig. mea. po-
sui ori meo custodiam. cum consi-
steret aduersum me peccator. ob-
mutui. et̄ humiliatus sum. et̄ silui
de bonis.